
 
 
 
 
Výroční zpráva 2019 

 
Spolek Valštejn 

 
 
 

 
 
 
 
 



Obsah 
 
Úvodní slovo ........................................................................................................................................... 3 

Základní údaje o Spolku Valštejn ........................................................................................................... 4 

Činnosti spolku v roce 2019 .................................................................................................................... 5 

Plány do roku 2020 ................................................................................................................................. 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Úvodní slovo 

 

Vážení přátelé valštejnských údolí, 

dostává se Vám do rukou již sedmá výroční zpráva Spolku Valštejn, který si dal za cíl 

zabývat se malebným a zapomenutým koutem ležícím v severovýchodní části České 

republiky. Každý z nás má k Valštejnu svůj osobitý vztah, každého z nás na toto místo 

přitahuje něco jiného. Společně ho však vnímáme jako součást našich životních osudů a 

rádi se do tohoto bohem zapomenutého kraje vracíme…. 

 

Robert Kořínek 

     Předseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Základní údaje o Spolku Valštejn 

Spolek Valštejn vznikl oficiálně dne 22. dubna 2013 registrací na Ministerstvu kultury ČR 

(původně jako občanské sdružení) a schválením stanov. Ustavující schůze proběhla 4. 

května 2013 a spolek zahájil svou činnost přihlášením 14 členů. Organizační strukturu 

spolku tvoří členská schůze jako nejvyšší orgán spolku, rada jako výkonný orgán spolku a 

předseda jako statutární orgán spolku. K 31. prosinci 2018 měl spolek celkem 18 členů. 

Název: Spolek Valštejn 

Sídlo: Valštejn č.ev. 20, 793 95, Město Albrechtice 

Email: valstejn@centrum.cz 

Web: www.valstejn.cz 

IČO: 01618547 

DIČ: CZ01618547 

Účet: 2100437399/2010 (Fio banka) 

 

Základními cíli sdružení jsou zejména: 

 sbližování osob zajímajících se o obec Valštejn a její okolí, 

 ochrana místní přírody a krajiny, 

 ochrana zdejšího kulturního dědictví, 

 pátrání v historii obce a jejího blízkého okolí, 

 archivace současného dění v obci, 

 obnova venkovských tradic. 

 

 



5 
 

Činnosti spolku v roce 2019 

 

Administrativní činnosti 

V průběhu roku proběhla jedna členská schůze. Do spolku nevstoupil žádný nový člen, 

žádný člen neukončil své členství. 

 

Hlavní činnost – spolkové akce 

V roce 2019 proběhly všechny tradiční akce pořádané Spolkem Valštejn.  

První akcí Spolku Valštejn v dokonalém jarním počasí a s rekordní účastí 46 lidských a čtyř 

psích bytostí byl Velikonoční okruh Valštejnem. To vše se nám podařilo 20. dubna a 

k tomu nám pan Ondřej Civín pořídil úžasné letecké snímky obou údolí. 

 

 

Po sedmé za sebou – tentokráte 4. května 2019 – přiletěl na Valštejn divoký čarodějnický 

rej. Přinesl sebou šipkovanou pro děti s hledáním sladkého pokladu a upálení nebohé 

čarodějnice. K tomu nám zahrál divadelní soubor Pajáda z Opavy a postavili jsme další 

úžasnou májku. A co na to, že večer začalo sněžit :-) 

Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili, přispěli ke skvělé náladě a podpořili činnost 

našeho spolku. Rovněž díky všem čarodějkám a čarodějům, kteří vykouzlili úžasná jídla a 

pochutiny. Děkujeme městu Město Albrechtice za finanční a materiální podporu naší 

akce, řeznictví U Jorgose (Krnov) za vynikající špekáčky, Pojišťovně Generali za 

sponzorské dary a Lukáši Štolovskému za nápoje pro děti.  



6 
 

 

 

V sobotu 1. června 2019 jsme uspořádali na Valštejně Dětský den plný her a soutěží a 

pokáceli jsme naši májku. A aby to mělo pořádný šmrnc, odehrálo se to v duchu ryze 

indiánském.  

 

 

Výročí prvního roku od zasvěcení kaple na Malém Valštejně sv. Petru a Pavlovi jsme pojali 

pracovně. Patnáctého června jsme uklidili kapličku, posekali a pohrabali kolem trávu a 

provedli údržbu informačního panelu – utáhli šrouby, opravili stříšku a natřeli dřevěný 

rám. Do poutní knihy přibyly další záznamy, české, polské i německé. A obzvláště ten 

německý byl cenný. Vzkaz nám totiž v poutní knize zanechali čtyři původní němečtí 

obyvatelé narozeni na Valštejně – resp. na Ztracené Vodě 15: Elfride Langmaier (rozená 

Freitag), nar. 8. 3. 1934; Rudolf Freitag, nar. 26. 5. 1935; Christa Mautsch (rozená Freitag), 

nar. 21. 4. 1938; Getraud Sipos (rozená Freitag), nar. 14. 7. 1942. 

„Návštěva staré vlasti nás zavedla k nově zrekonstruované kapli na Malém Valštejně. Byla 

opravena skvěle. Mnohokrát děkujeme. Bohužel jsme v roce 1946 museli náš domov 

Ztracenou Vodu č. 15 opustit, stejně jako všichni ostatní obyvatelé obce Valštejn.“ 

 

 



7 
 

Letošní poutní pochod (7. září 2019, 5 poutníků, jeden pes) k Panně Marii Pomocné nad 

Zlatými Horami se nesl ve značně deštivém duchu, nicméně, i tak to bylo opět úžasné a 

povznášející putování. Během cesty bylo zajímavé sledovat, jak se krajina nedávno 

vykácených lesů postupně mění. Nehostinná místa rychle zarůstají travou a jesenické 

kopce začínají dostávat nový ráz. Tam, kde se stále ještě těží, jsou cesty samozřejmě místy 

zcela neschůdné, takže jsme to pro letošek vzali kolem bývalé štoly se Speleoterapií. A 

aby to byla plnohodnotná pouť, nemohlo nedojít na zvedání/svržení soušky nad 

Heřmanovicemi (dle záznamů již čtvrté!!! 2016 … 2017 … 2018) a na společné foto 

poutníků. 

 

Další ryze podařená akce v báječném podzimním počasí s hromadou svištících draků, 

rozzářených lampiónů a obří porcí luxusní vaječiny. Tak vypadala v sobotu 12. října 2019 

Drakiáda, broučkiáda a kotlíková vaječina na Valštejně. 

 

Zdobení vánočního krmelce v roce 2019 přepisovalo dějiny. Sešlo se nás 39 zdobičů a 4 

čtyřnozí lupiči. Krmelec byl naplněn po všechny své okraje. A po rozbalení dárků 

následoval večer krátký vánoční ohňostroj. 

 

 

 



8 
 

Další aktivity a významné události 

V roce 2019 jsme provedli údržbu všech informačních panelů Valštejnského okruhu. 

Obrousili jsme dřevěné rámy, natřeli, utáhli šrouby a udělali potřebné opravy stříšek a 

lištování.  

 

Poutní kniha u kaple sv. Petra a Pavla na Malém Valštejně vydržela na svém místě přesně 

rok a dva měsíce. Při kontrole 18. srpna jsme zjistili, že je zničená, resp. odcizená. Stalo se 

tam někdy mezi čtvrtkem 15. 8. (poslední zápis) a dnem 18. 8. Zloděj vytrhal popsané 

stránky, vrátil je do dřevěné schránky a odnesl si kožený obal se zbytkem papírů (včetně 

dvou propisek a pytle na odpadky, ve kterém byla kniha zabalena). Byť je to ztráta, tak to 

nejcennější – zápisy pana faráře se zasvěcení kaple, všech poutníků, návštěvníků, 

kolemjdoucích a všechny kresby – zůstaly zcela nepoškozeny a zachovány. Do schránky 

jsme umístili novou poutní knihu s předtištěnými deskami. 

 

 

 

 

 



9 
 

V září jsme zprovoznili stránky Spolku Valštejn na Facebooku (@SpolekValstejn). 

V městském Zpravodaji vyšel v říjnu článek Spolku Valštejn, kde jsme prezentovali naši 

činnost. 

Ke konci roku proběhla výroba nástěnných kalendářů formátu A3 se snímky Valštejna a 

Ztracené Vody.  

 

Hospodaření 

Město Albrechtice poskytlo spolku v roce 2019 dotaci ve výši 14 700,- Kč na akce pro děti. 

Z dotace byla také financována oprava informačních panelů Valštejnského okruhu. Dotace 

byla použita v plné výši. Z prostředků spolku byl uskutečněn nákup skládacích stolů a lavic 

na akce. 

 

Plány do roku 2020 

Hlavní aktivitami spolku kromě pořádání tradičních akcí v roce 2020 bude provedení 

opravy posledního panelu Valštejnského okruhu na Ztracené Vodě (O Vlastimilu Beranovi) 

a oprava střechy krmelce.  

 

Plán akcí v roce 2020: 

11. 4. (sobota) – Velikonoční okruh Valštejnem. Tradiční zahájení sezóny procházkou po 

obou našich údolích s opékáním na Kraví hoře. 

2. 5. (sobota) – Čarodějnická honba za pokladem, stavění májky. Program pro děti, zábava 

pro dospělé :-) 

13. 6. (sobota) – Den kapličky. Údržba a očista kaple sv. Petra a Pavla na Malém Valštejně 

k výročí její opravy a vysvěcení.  

27. 6. (sobota) – společný výlet z Valštejna po poutní stezce do Heřmanovic a zpět se 

skupinou německých turistů Wanderwoche.  

12. 9. (sobota) – Poutní pochod k Panně Marii Pomocné nad Zlatými Horami. Tradiční 

celodenní túra ve stopách původních obyvatel našich údolí. 

17. 10. (sobota) – Drakiáda, broučkiáda a kotlíková vaječina. Provětrat draky, uspat 

broučky a napucnout si pupky před zimou! 

24. 12. (čtvrtek) – Zdobení vánočního krmelce aneb i lesní zvěř věří na Ježíška. 

 

Spolek Valštejn 

© 


